ORDEM DE SERVIÇO Nº 107, DE 08 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com a delegação conferida no Art. 1º, inciso IX, da Portaria nº 12, de 08
de abril de 2019 e em vista do Art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve:
Art. 1º Designar JULIANA DANTAS BARCELOS HERMOGENES matrícula nº
1.690.406-0, para atuar como substituto legal do titular do cargo de Gerente, Símbolo CPC-
08, da Gerência de registros Funcionais e Concessão de Benefícios, da Coordenação de
Gestão, Logística e Recursos Humanos, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, em caso de licenças,
afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais ou regulamentares e/ou na
vacância do cargo, conforme Processo SEI n° 00220-00004032/2024-01.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Ordem de Serviço nº 272, de
10 de outubro de 2023.

EDIMAR SOUZA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 53, DE 08 DE JULHO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III,
V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art.
4º, §§1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017, do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal e em conformidade com a Decisão nº 11/2024-CONAM/DF,
nomeia membros no Grupo de Trabalho para estudar o arcabouço legal relacionado ao uso e
ocupação do solo e propor soluções de análise ambiental integrada, que mitiguem os efeitos
das mudanças climáticas e promovam a modernização do arcabouço legal em estudo,
resolve:
Art. 1° Designar TEREZA DA COSTA FERREIRA LODER para exercer a função de
membro titular, representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal – SEDUH/DF.
Art. 2º Designar ANA CAROLINA FAVILLA COIMBRA para exercer a função de
primeiro membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Habitação do Distrito Federal – SEDUH/DF.
Art. 3° Designar ALDO CÉSAR VIEIRA FERNANDES para exercer a função de membro
titular, representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal –
SO/DF.
Art. 4º Designar NATÁLIA CRISTINA C. M. TEIXEIRA para exercer a função de
primeiro membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura
do Distrito Federal – SO/DF.
Art. 5º Designar NATHÁLIA LIMA DE ARAÚJO ALMEIDA para exercer a função de
membro titular, representante do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal – Brasília Ambiental.
Art. 6º Designar BRUNO HENRIQUE SOUZA CORREA para exercer a função de
primeiro membro suplente, representante do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental.
Art. 7º Designar Philippe Pomier Layrargues para exercer a função de membro titular,
representante da Universidade de Brasília – UnB.
Art. 8º Designar Pedro Henrique Zuchi da Conceição para exercer a função de primeiro
membro suplente, representante da Universidade de Brasília – UnB.
Art. 9º Designar Regina Stella Quintas Fittipaldi para exercer a função de membro titular,
representante do Fórum das ONGs Ambientalistas do Distrito Federal e Entorno - FÓRUM
de ONGs.
Art. 10. Designar Luciano Dantas Alencar para exercer a função de membro titular,
representante do Sindicato da Indústria e da Construção Civil do Distrito Federal –
SINDUSCON/DF.
Art. 11. Designar Helena Mazzaro Peres de Saboya Rocha Miranda para exercer a função
de primeiro membro suplente, representante do Sindicato da Indústria e da Construção Civil
do Distrito Federal – SINDUSCON/DF.
Art. 12. Designar Erick Marcel e Silva Viana para exercer a função de membro titular,
representante do Associação do Mercado Imobiliário do Distrito Federal – ADEMI/DF.
Art. 13. Designar Pedro Franarin Alves para exercer a função de primeiro membro suplente,
representante do Associação do Mercado Imobiliário do Distrito Federal – ADEMI/DF.
Art. 14. Designar Adauto Santos do Espírito Santo para exercer a função de membro titular,
representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção DF -
ABES/DF.
Art. 15. Designar Liane de Moura Fernandes Costa para exercer a função de primeiro
membro suplente, representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e
Ambiental - Seção DF - ABES/DF.
Art. 16. Designar Angelina Nardelli Quaglia Berçott para exercer a função de membro
titular, representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal –
CAU/DF.

Art. 17. Designar Ludmila Correia para exercer a função de primeiro membro suplente,
representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF.
Art. 18. Designar Manoel Alessandro Machado de Araújo para exercer a função de membro
titular, representante da Superintendência do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis no Distrito Federal - IBAMA/DF.
Art. 19. Designar Fernanda Franco Bueno Bucci para exercer a função de primeiro membro
suplente, representante da Superintendência do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis no Distrito Federal - IBAMA/DF.
Art. 20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTÉRIA GUERRA PACHECO MENDES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 48, DE 08 DE JULHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no
uso das atribuições que lhe confere o disposto no “caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93
combinado com o inciso II, do Artigo 41, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010,
alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, bem como de acordo com a
delegação de competência prevista pela Portaria nº 12, item XII, de 08/04/2019, publicada no
DODF nº 70, de 12/04/2019, resolve:
Art. 1º Designar o servidor ROGÉRIO ALVES BARBOSA DA SILVA - Matr. 264.662-5, para
atuar como executor titular e a servidora CAMILLA SILVA VIEIRA - Matr. 284.247-5, para
atuar como executora suplente do Contrato de Prestação de Serviços Nº 02/2024, firmado com a
empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ nº
67.393.181/0001-34, que tem por objeto contratação de solução geoespacial com aquisição,
atualização, treinamentos e suporte especializado de licenças do software ArcGIS
(Environmental Systems Research lnstitute - ESRI) por 12 meses para uma plataforma de
análises geoespaciais, monitoramento e integração de dados geográficos em larga escala, com
objetivo de subsidiar gestores e técnicos nas ações de planejamento e acompanhamento da
Politica Distrital de Meio Ambiente, assim como no auxílio de prevenção e combate aos ilícitos
ambientais na Distrito Federal.
Art. 2º O executor titular e, na sua ausência formal, o executor suplente, conforme designação do
art. 1°, deverão fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços contratados, além de emitir
relatórios e atestar as faturas, dentre outras atribuições, de acordo com o artigo 41, do Decreto nº
32.598/2010, Portaria nº 29/2004/SGA e demais legislações vigentes.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

SOLIMAR ALVES MENDONÇA

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 121, DE 05 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições legais e estruturais e em especial as que lhe são conferidas pela Lei
nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo artigo 28, inciso II do Estatuto da Fundação
Jardim Zoológico de Brasília, publicado pela Instrução nº 88, de 18 de junho de 2008 e pelo
artigo 15, incisos II e XVI do Regimento Interno da Fundação Jardim Zoológico de
Brasília, publicado pela Instrução nº 39, de 15 de abril de 2009, resolve:
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade nos termos do artigo 139 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, a servidora: CLÁUDIA DOS SANTOS
CHAGAS REIS, matrícula nº 37.684-1, ANALISTA DE P.P.GESTÃO
GOVERNAMENTAL, Classe Especial V -TA-S5, referente a 6º quinquênio, do período de
20/03/2018 a 18/03/2023. Processo SEI-GDF nº 00196-00002378/2018-44.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 122, DE 05 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, em
vista da Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, no uso das atribuições conferidas pelo
Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, e ainda nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 43.330, de 16 de março de 2023, resolve:
Art. 1º Designar LUCAS CAZATI, matrícula nº 284381-1, como gestor(a) e BETANIA
PEREIRA BORGES, matrícula nº 273.616-0, como fiscal setorial do Contrato de Prestação de
Serviço nº 2024NE00331-FJZB/
CAT DOG ATACADO LTDA, objeto do processo 00196-00001529/2023-12.
Art. 2º Compete ao gestor e fiscal designados, as atribuições previstas nos artigos 23 a 24, do
Decreto nº 43.330/2023.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 123, DE 05 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no uso
das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta o artigo 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR a servidora VANESSA CARNEIRO FERNANDES FERREIRA AMARAL,
Matrícula: 175620-6, para substituir a servidora ZÉLIA MARIA DE JESUS PITA VENTURA,
Matrícula: 0392483-1, Gerente, da Gerência da Gerência de Programação e Execução
Orçamentária, Símbolo CPC-08, SIGRH 01700092, em seus afastamentos e impedimentos legais.
Processo SEI nº 00196-00000919/2024-48.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 129, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar